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Et Danmark i balance er et rigere Danmark


Denne Hvidbog fra Danmark på Vippen dokumenterer, at de senere års udvikling i retning 
 af, at Det Lokale Danmark bliver tømt, og danskerne i stigende grad flytter til de store byer, 
 ikke er en eller anden form for ’naturkraft’, som vi ikke kan kæmpe imod.


Tværtimod viser bogens konklusioner, at udviklingen er et klart resultat af politiske beslut-
 ninger, der er truffet de seneste 10 år. Beslutninger, som reelt har modarbejdet de politiske 
 prioriteter om et balanceret Danmark, som alle danske partier ellers er enige om. Disse 


’forkerte’ centraliseringsbeslutninger kombineret med Finanskrisen og en svækkelse af de 
 lokale kreditmuligheder og deraf følgende fald i ejendomspriser i Det Lokale Danmark har i 
 de seneste 7-8 år accelereret en udvikling mod storbyerne, der ellers ikke har været karakte-
 ristisk for Danmark, og som derfor ikke er nogen form for ’naturlov’.


Hvidbogen kommer med konklusioner om, hvad der er gjort galt, og anbefalinger til, hvad 
der kan gøres rigtigt for at skabe et rigere Danmark, der er i bedre overensstemmelse med 
de politiske ønsker og ambitioner om at skabe et Danmark i balance. Et Danmark, hvor dan-
skerne kan bosætte sig, hvor de vil, med en sikker viden om og fornemmelse af, at kortene er 
givet efter rimelige og fair principper.
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Forord


Danmarks velstand er faldet med syv procent siden 2007. Den besked var Danmarks Statistiks 
 julegave til danskerne i december 2014. Nedgangen betyder, at Danmark er faldet fra en 11. plads i 
 2007 til en 20. plads i 2014 på Verdensbankens liste over verdens rigeste lande.


Berlingske fulgte den 18. december 2014 op med en statistik, der viste, at vores nabolande gør det 
 meget bedre. Tyskland har i perioden haft en fremgang på seks procent, Sverige på to procent og 
 Storbritannien på én procent.


”Det er den største nedtur i nyere tid. Man skal formentlig tilbage til 1930’erne for at se en udvikling, 
 der var værre. Den krise, vi oplever nu, har været både ekstremt dyb og meget langvarig,” udtalte chef-
 økonom i Danske Bank, Steen Bocian, til Berlingske den dag.


Dette skete, samtidig med at regeringen begejstret fortalte, at Danmarks økonomi nu var på rette 
 spor, og ejendomspriserne i København igen var de højeste nogensinde.


Det var ikke tilfældet i Det Lokale Danmark. Her var og er det fortsat vanskeligt overhovedet at få 
 lov til at låne penge til at købe hus for – også selvom køberne har til udbetalingen og en god økono-
 mi i øvrigt. Kreditinstitutterne forklarer dette med, at politikerne gennem centraliseringer reelt har 
 udhulet værdien af fast ejendom i Det Lokale Danmark. 


Eksperterne i ministerier og styrelser fortæller os, at det er en uafvendelig global udvikling – nær-
 mest en naturlov – at folk flytter fra de lokale områder til de store byer. Danmark på Vippen tror 
 ikke på, at det er rigtigt.


Tværtimod ved vi, at de nabolande, der overgår os markant på vækst og udvikling, bevidst har ført 
 en politik, der fremmer udviklingen i alle dele af deres lande. Og den politik er en stor del af årsa-
 gen til, at de har klaret sig bedre end os.


Det er egentlig indlysende, når vi ser på de faktiske forhold i Danmark.


Nettoeksporten – altså hvad vi sælger til udlandet, minus det vi køber fra udlandet – er reelt det, vi 
 lever af. Og den nettoeksport kommer næsten udelukkende fra Det Lokale Danmark.


I en global verden er vores fremtid afhængig af vores konkurrenceevne og deraf følgende nettoeks-
port. I de seneste årtier har vi været meget dygtige til at forbedre vores konkurrenceevne i de produce-
rende erhverv: landbrug, søfart og produktionsindustrier. Men vi er faldet tilbage på konkurrenceev-
nen i offentlig administration og servicefag – præcis de erhverv, der er koncentreret i de store byer.



(6)Når vi samtidig fjerner offentlig administration, uddannelse og servicefunktioner fra Det Lokale 
 Danmark, undergraver vi de virksomheder, der reelt er forudsætningen for den danske velfærd. Det 
 nytter nemlig ikke noget, at dygtige eksperter meget gerne vil arbejde for vores produktive erhverv, 
 når deres ægtefæller ikke kan få job i de områder, de erhverv ligger i - og deres børn ikke kan få de 
 ønskede uddannelser. Så tager eksperten ikke det tilbudte job, for familien vil ikke følge med. Og de 
 producerende erhverv flytter ikke deres produktioner til de store byer. Der er omkostningerne for 
 store. De automatiserer i stedet eller flytter ud af landet. I begge tilfælde mister vi vigtige arbejds-
 pladser, og nettoeksporten falder.


Fortsætter denne udvikling, vil der ikke gå mange år, før det danske velfærdssamfund har passeret 
 sidste salgsdato.


’Men koncentrationen mod de store byer er jo en uafvendelig udvikling, som vi ikke kan ændre på 
 og derfor må indrette os efter’, lyder det med stigende kraft fra hovedstadens eksperter. Og de sætter 
 trumf på med en lang række rapporter fra ministerier, styrelser og hovedstadsbaserede interesse-
 organisationer, der fremskriver de seneste ti års udvikling og derfra konkluderer, at kun de store 
 byområder vil kunne vokse i de kommende år.


Men de seneste ti års udvikling er jo netop karakteriseret ved, at storbyerne er vokset, fordi politi-
 kerne gennem en række store centraliseringsreformer har flyttet tusinder af offentlige jobs fra Det 
 Lokale Danmark til storbyerne. Og i kølvandet på dem er fulgt en række servicejobs. Myten om 
 den uundgåelige urbanisering bliver således let til en selvopfyldende profeti. Hvis det er den udvik-
 ling, politikerne ønsker, så er det med andre ord den, de får.


Men valget i juni dokumenterede, at det ikke er den udvikling, danskerne ønsker. Og politikerne 
 har med én stemme erklæret sig enig med danskerne - alle partier har officielt meldt ud, at de øn-
 sker en bedre balance i Danmark.


Vandringen mod de store byer er ikke en uafvendelig udvikling. I 1950 var der 768.000 indbyggere i 
 København, i 1980 var der 498.000. Hvis man dengang havde lavet en rapport, der fremskrev Kø-
 benhavns udvikling på samme måde, som ministerierne i dag laver rapporter om de seneste 10 års 
 udvikling, ville København med matematisk præcision skulle sige farvel til sin sidste indbygger i 2035.


Sådan går det heldigvis ikke. Og hvorfor ikke? Fordi politikerne dengang besluttede sig for at støtte 
 op om København og brugte milliarder af vores fælles skattepenge på at bringe hovedstaden på 
 fode igen.


Det var fornuftigt. Men i Danmark på Vippen er vi overbeviste om, at Danmark nu må tage skeen i 
den anden hånd og på samme måde støtte op om Det Lokale Danmark. Og det skal vi gøre for alle 
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danskeres skyld. Det er her, værdiskabelsen i Danmark sker, men grundlaget for dens fremtid er 
 ved at blive udhulet, og hvis vi ikke gør noget for at sikre den, vil vi alle blive tabere.


Det er læren fra alle vores nabolande, der ved at satse på udvikling i hele landet - ved at satse på 
 de værdiskabende erhverv - er spurtet fra Danmark i netop de år, vi har centraliseret omkring de 
 store byer. Og det er læren fra de indsigtsfulde forskere, Danmark på Vippen har bedt om at skrive 
 kapitlerne til denne Hvidbog.


Hvidbogen dokumenterer, at værdiskabelsen i Danmark sker langt væk fra de store byer, og at den 
 værdiskabelse er i fare. Hvis vi ikke gør noget for at rette op på den negative udvikling i de områder, 
 hvor værdiskabelsen sker, vil Danmark falde tilbage til vores historiske rolle som et lille, fattigt land 
 i Europas udkant.


Hvidbogen analyserer, hvad der skal til for at sikre værdiskabelsen i Danmark, og den kommer med 
 konkrete og praktiske forslag til, hvad der skal gøres, for at vi kan sikre vores velfærd.


I den forbindelse gør vi opmærksom på, at kapitlerne i Hvidbogen er færdigskrevne lige før Folke-
 tingsvalget i juni 2015. Efter samråd med Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer samt en 
 række relevante politikere besluttede Danmark på Vippen at udskyde offentliggørelsen af Hvidbo-
 gen til september 2015 for at undgå, at Hvidbogen skulle ’drukne’ i valgkampen eller blive opfattet 
 som et indlæg i valgkampen. Analyserne i Hvidbogen forholder sig således til situationen før valget, 
 og de steder i Hvidbogen, hvor der uspecificeret tales om regeringen, er der tale om regeringerne 
 under Helle Thorning-Schmidt.


Danmark på Vippen er en landsforening bestående af almindelige danskere, kommuner, virksom-
 heder og pengeinstitutter i Det Lokale Danmark. Danmark på Vippen blev stiftet i november 2014 
 og har siden da med stor succes arbejdet for at sætte spørgsmålet om et ’Danmark for alle danskere’ 


på den offentlige dagsorden. Danmark på Vippen ønsker at samarbejde med alle andre organisa-
 tioner og personer, der har samme målsætninger, som vi har: at sikre Danmarks velstand gennem 
 et Danmark i balance, hvor vi alle er bevidste om, hvor værdierne skabes, og om, hvordan vi bedst 
 sikrer værdiskabelsen. Og hvor vi samtidig sikrer, at den velstand fordeles rimeligt og fair blandt 
 alle danskere, så danskerne reelt får et frit valg om, hvor i Danmark de ønsker at bo. Danmark på 
 Vippen ønsker at nå disse mål gennem en debat baseret på solide fakta.


Sådanne solide fakta findes i denne videnskabeligt baserede Hvidbog, der overordnet besvarer to 
 spørgsmål. 


1.  Ligger der et udviklingsmæssigt potentiale i at opnå en bedre balance i det danske samfund, som 
alle politiske partier officielt går ind for? 



(8)2.  Hvad er konsekvenserne ved fortsat at tynge vippen ned til fordel for Ørestaden og Østjylland og 
 dermed stadfæste den skæve udvikling? 


Hvidbogen er udarbejdet af en række af Danmarks førende forskere, og i Danmark på Vippen er vi 
 glade og stolte over resultatet og over, at det er lykkedes at gennemføre dette store forskningsarbejde på 
 et halvt år. I den forbindelse vil vi gerne sige tusind tak til de mange positive, konstruktive og dygtige 
 danskere, der støtter vores arbejde og har fungeret som inspiratorer og idémagere til denne Hvidbog.


Takket være dem og forfatterne består Hvidbogen af solide, helstøbte analyser af hvert sit aspekt af 
 de to overordnede spørgsmål. Samlet giver kapitlerne et solidt, faktuelt bud på, hvordan Danmark 
 igen kan komme op blandt verdens ti rigeste nationer og samtidig blive et Danmark, hvor alle har 
 lige gode muligheder, og hvor alle får frihed til at bosætte sig, finde job og drive virksomhed, hvor 
 de ønsker.


Opskriften til et sådant Danmark er i denne Hvidbog. Dokumentationen er i denne Hvidbog. Red-
 skaberne er i denne Hvidbog. 


Nu er det op til politikerne at vise, at de kan opfylde deres egne løfter og ambitioner og skabe det 
 Danmark, de selv og langt de fleste danskere ønsker.


Bestyrelsen for Danmark på Vippen
 Jakob Fastrup, formand


Steffen Damsgaard, næstformand
 Stén Knuth


Erik Lauritzen
Kim Ruberg
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1.  Resumé og anbefalinger



1.1.  Resumé


Valgkampen til Folketingsvalget 2015 blev allerede skudt i gang med statsminister Helle Thorning- 
 Schmidts nytårstale 1. januar 2015.


Frem til valget 18. juni bestræbte alle Folketingets partier sig på at markere deres holdninger til alle 
 de spørgsmål, udfordringer og problemer, der optager danskerne.


Og naturligvis gik disse markeringer i alle mulige forskellige retninger, hver gang et emne kom på 
 den offentlige dagsorden.


Undtagen på ét område.


Når det gælder om at skabe balance i Danmark og slå til lyd for, at alle dele af Danmark skal have 
 lige gode muligheder, var og er alle partier enige. Alle danskere skal have lige muligheder. Og det 
 har partierne faktisk været enige om i mere end 50 år.


Alligevel er det evident, at udviklingen i virkeligheden er gået i den stik modsatte retning. Denne 
 Hvidbog dokumenterer, at udviklingen er gået i den modsatte retning af den politiske enighed. Den 
 har også solide videnskabelige forklaringer på, hvorfor det er sket.


Og vigtigst af alt, Hvidbogen har solide, videnskabeligt underbyggede forslag til, hvad vi kan gøre 
 for at skabe et Danmark, der både bliver mere retfærdigt, rigere, mere konkurrencedygtigt og i 
 højere grad giver danskerne mulighed for at leve, som de gerne vil.


Hvidbogen dokumenterer, at udviklingen i retning af, at Det Lokale Danmark bliver tømt, og 
 danskerne i stigende grad flytter til de store byer, ikke er en eller anden form for ’naturkraft’, som vi 
 ikke kan kæmpe imod.


Tværtimod viser bogens konklusioner, at udviklingen er et klart resultat af politiske beslutninger, 
der er truffet de seneste 10 år. Beslutninger, som reelt har modarbejdet de politiske prioriteter om 
et balanceret Danmark, som alle danske partier ellers er enige om. Disse ’forkerte’ centraliserings-
beslutninger kombineret med Finanskrisen og en svækkelse af de lokale kreditmuligheder og deraf 
følgende fald i ejendomspriser i Det Lokale Danmark har i de seneste 7-8 år accelereret en udvik-
ling mod storbyerne, der ellers ikke har været karakteristisk for Danmark, og som derfor ikke er 
nogen form for ’naturlov’.
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I landene omkring Danmark har politikere, eksperter og befolkninger – ligesom herhjemme – væ-
 ret enige om, at der skal være ens og lige gode livsbetingelser for borgere i alle dele af landet. Men 
 i modsætning til herhjemme har vores nabolande også gjort noget ved det. De har alle vedtaget en 
 overordnet vision om at sikre lige muligheder overalt i deres lande. Og de har fulgt denne vision op 
 med en række strategiske indsatsområder og en række konkrete redskaber. 


Kombinationen af visioner og indsatsområder har i alle disse lande betydet, at Finanskrisen ikke 
 har medført den samme voldsomme centralisering, som Danmark har været ramt af. Tværtimod 
 har de forsvaret mangfoldigheden og balancen i deres lande – og hvad der er lige så interessant: 


Samtidig med at de har gjort det, er de i økonomisk forstand spurtet fra Danmark. 


I den periode, hvor Danmark har centraliseret, er vi gået økonomisk tilbage i forhold til alle disse 
 nabolande. Det tyder på, at centralisering i store byområder ikke er den bedste økonomiske strategi. 


Det er nemlig ikke i de store byer, der skabes de værdier, vi lever af, og som vores velfærdssamfund 
bygger på. De værdier – Danmarks nettoeksport – skabes i Det Lokale Danmark, og det er her, vo-
res velfærd og vores fremtid skal komme fra. Derfor er det også her, vi skal satse på den udvikling, 
vi alle skal leve af fremover.



(14)Hvidbogen har søgt inspiration i vores nabolande og analyseret situationen i Danmark. Forskere, 
 eksperter og praktikere har undersøgt og vurderet de indsatsområder og redskaber, vores nabolan-
 de har haft succes med, og kombineret dem med viden, gode idéer og erfaringer fra Danmark.


Tilsammen er det blevet til en opskrift på, hvordan vi i Danmark kan skabe et Danmark for alle dan-
 skere. Et Danmark, der bliver både rigere, mere konkurrencedygtigt og mere sammenhængende. Et 
 Danmark, der har råd til at fastholde vores velfærd, og et Danmark, hvor hele landet trækker på sam-
 me hammel, og hvor danskerne reelt får et frit valg med hensyn til, hvor de ønsker at bo og arbejde.


Opskriften er i denne Hvidbog. Dokumentationen er i denne Hvidbog. Redskaberne er i denne 
 Hvidbog. Nu er det op til politikerne at vise, at de kan opfylde deres egne løfter og ambitioner og 
 skabe det Danmark, de selv og de fleste danskere ønsker.


Danmark på Vippen vil på vegne af alle danskere holde øje med, at det sker – også når valgløfterne, 
 regeringsdannelsen og sommerferien 2015 bliver afløst af Christiansborgs daglige trummerum, 
 hvor embedsmændene med deres regneark med usvigelig sikkerhed vil forsøge at overbevise 
 politikerne om, at Danmark har det bedst, når alle funktioner centraliseres i de selvsamme embeds-
 mænds baghave.


Hvidbogen kommer med konklusioner om, hvad der er gjort galt, og anbefalinger til, hvad der kan 
 gøres rigtigt for at skabe et rigere Danmark, der er i bedre overensstemmelse med de politiske ønsker 
 og ambitioner om at skabe et Danmark i balance. Et Danmark, hvor danskerne kan bosætte sig, hvor 
 de vil, med en sikker viden om og fornemmelse af, at kortene er givet efter rimelige og fair principper.


Hvert enkelt kapitel i denne Hvidbog kommer med sådanne konklusioner og anbefalinger.


Kapitel 2 konkluderer, at Danmark de seneste mange år har set sig blind på at centralisere og 
 dermed teoretisk set spare omkostninger. Denne ensidige fokus på cost bør afløses af en bevidst 
 satsning på cost-benefit, hvor man både ser på udgifts- og indtægtssiden. Besparelser på 100.000 
 kroner bliver eksempelvis meget hurtigt til ekstra udgifter på mange millioner, hvis besparelsen 
 indebærer, at vi skubber danskere fra rollen som aktive skatteborgere til passive overførselsind-
 komstmodtagere. En fortsættelse af denne politik og den medfølgende ensidige satsning på to store 
 byområder er ikke til Danmarks fordel. Det er kun rigtigt for en lille gruppe af topembedsmænd og 
 deres teoretiske økonomiske beregninger i Finansministeriets modeller. Beregninger og regneark, 
 der ikke formår at se det samlede billede, men kun er i stand til automatisk at sætte tal på den simp-
 le – men forkerte – økonomiske model, der tilsiger, at stort er godt, og småt er skidt.


Læren af dette kapitel er, at Danmark vil have fordel af at stoppe den blinde og uhensigtsmæssige 
kurs mod stadig større centraliseringer for at spare på omkostninger, og i stedet indføre et cost-be-



(15)på vippen



Danmark


nefit princip, hvor alle beslutninger skal ses på tværs af ’kasserne’, og hvor beslutningens konse-
 kvenser på indtægtssiden og danskernes livskvalitet skal indbygges i de modeller, politikerne tager 
 beslutninger ud fra.


Kapitel 3 konkluderer, at der i Danmark – som i alle andre lande, regioner, kommuner og for dens 
 sags skyld familier – er klare og naturlige modsætningsforhold. I Danmark har modsætningen 
 siden enevældens indførelse i 1660, men især siden tabet af Norge og hertugdømmerne, været tyde-
 ligt i hovedstadens meget succesrige kamp for at bevare sine privilegier og store økonomiske forde-
 le. Denne kamp har hovedstaden vundet hver gang, den er blevet udfordret. Og desværre også, når 
 det var helt tydeligt, at Danmark som land betragtet ville have mere ud af at vælge en anden løsning 
 end den hovedstadscentrerede. 


Læren af kapitlet er, at vi ikke skal acceptere tanken om, at vort land er så lille, og at der ikke er 
 naturlige modsætninger. I stedet skal vi acceptere disse modsætningers betydning og komme dem 
 i hu, hver gang vi ser på, hvad der er bedst for hele Danmark. Vi må acceptere, at kompromisser 
 mellem regionale hensyn er lige så naturlige som andre politiske kompromisser. Derved kan vi 
 lægge århundreders hovedstadsdominans bag os til fordel for en politik, der sigter mod at skabe 
 bedst mulig udvikling i hele Danmark, og så indpasse lokale, regionale og storbyinteresser efter 
 dette.


Kapitel 4 konkluderer, at Danmark er ved at miste sin plads blandt verdens rigeste lande, og at 
 vores velfærdsstat dermed kommer under meget voldsomt pres. Årsagen er primært, at en større 
 og større del af danskerne går fra at arbejde i de producerende erhverv, primært landbrug, søfart 
 og industri, til at arbejde i den offentlige sektor og i servicesektoren. Problemet med dette er, at 
 Danmark gennem de seneste årtier ikke har været i stand til at øge produktiviteten i det offentlige 
 og i servicesektoren tilstrækkeligt, og at vi heller ikke har været i stand til at skabe nettoeksport af 
 betydning fra de sektorer. I de producerende erhverv har vi derimod været i stand til at skabe de 
 produktivitetsforbedringer, der fastholder vores konkurrenceevne, og dermed fastholde vores me-
 get store nettoeksport fra disse sektorer. Men den nettoeksport – som reelt er det, Danmark lever 
 af, idet al anden økonomisk aktivitet populært sagt er at flytte rundt på de penge, nettoeksporten 
 tjener hjem – er i fare. 


Virksomhederne i de producerende erhverv er generelt placeret langt væk fra de store byer. Men 
den centralistiske udvikling flytter konsekvent uddannelsespladser, offentlige jobs og de fleste ser-
vicefunktioner væk fra de områder, de producerende erhverv ligger i. Dermed forsvinder de unge, 
ægtefællejobbene og de servicefunktioner, virksomhederne er afhængige af, og virksomhederne 
kommer i knibe. De eksporterende erhverv har ikke mulighed for at flytte med til de store byer. Det 
er alt for dyrt at producere der, og både landbrug, skibsfart og produktion af vindmøller og pumper 
vil fungere dårligt på Rådhuspladsen i København. Derfor bliver konsekvensen for virksomhederne 



(16)enten at automatisere og dermed nedlægge mange arbejdspladser eller flytte til udlandet og dermed 
 nedlægge alle arbejdspladser. 


Læren af kapitlet er, at hvis Danmark skal generobre pladsen blandt verdens rigeste lande og sikre 
 vores fremtidige velstand, skal vi her og nu forbedre forholdene for vores producerende virksomhe-
 der i de geografiske områder, hvor de ligger, ved at genskabe en infrastruktur med uddannelsesplad-
 ser, ægtefællearbejdspladser, finansieringsmuligheder, veje, bredbånd og generelle rammevilkår og 
 forstå, at det er herfra, vores rigdom kommer. På den længere bane skal vi sikre en bedre produktivi-
 tet i det offentlige og i servicesektoren og forsøge at skabe nettoeksport fra disse sektorer også.


Kapitel 5 konkluderer, at der ikke er dokumentation for den fortælling, hovedstaden har brugt 
 gennem mange år, om at 100 jobs i hovedstaden skaber 20 jobs i ’provinsen’. Tværtimod ser alt ud 
 til, at jobs skabt i Det Lokale Danmark har meget større jobskabelse uden for lokalområdet end jobs 
 skabt i hovedstaden. Og meget tyder på, at netop hovedstaden får et stort jobtilskud, når der skabes 
 jobs i Det Lokale Danmark.


Læren af kapitlet er, at vi skal have konkret viden om, hvad der fremmer udviklingen i Danmark, 
 og ikke basere vores politiske vækstinitiativer på tilfældige påstande, der bliver fremført så ofte, at 
 de let forveksles med sandheder. 


Kapitel 6 konkluderer, at den danske planlovgivning har medvirket og stadig medvirker til at skæv-
 vride Danmark på en måde, ingen er interesserede i. Helt op til 1960 var planlovgivningens primæ-
 re fokus at bevare så meget landbrugsjord som muligt. Fra 1970’erne og fremad tog lovgivningen på 
 området fart og fik mere og mere karakter af at koncentrere sig om natur-, kultur- og miljøhensyn 
 og af at sikre, at byzoner, sommerhuszoner og landzoner ikke blev blandet sammen. Hvorfor dette 
 skulle sikres, og hvem der egentlig har besluttet det, står ikke klart. Men det, der står klart, er, at 
 planlovgivningen har været til stor fordel for udviklingen i de store byer. Her har den kun meget 
 begrænset relevans, og det har givet byerne gode muligheder for at udvikle sig i takt med borgernes 
 behov. 


De muligheder har landets øvrige kommuner ikke haft, for her er planlovgivningen reelt et meget 
 snærende bånd, der ofte forhindrer en fornuftig udvikling. Planlovgivningen har udviklet sig til et 
 statsligt embedsmandskontrolleret magtredskab, hvor staten til enhver tid kan gennemtvinge sine 
 ønsker og behov, men hvor lokal viden, hensyn og behov har meget små chancer. Samtidig er det 
 karakteristisk, at tilsvarende lovgivning i vores nabolande har det modsatte formål af Danmarks 
 planlovgivning, nemlig at sikre udviklingsmuligheder i alle dele af landet. 


Læren af dette kapitel er, at Danmark er nødt til at ændre og modernisere planlovgivningen for at 
skabe en mere balanceret udvikling i hele Danmark – til gavn for hele Danmark.
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Kapitel 7 konkluderer, at balancen i Danmark på trods af en officiel politik om det modsatte 
 reelt er tippet langt over mod hovedstaden. Grunden til dette er i vid udstrækning, at der i Dan-
 mark mangler en overordnet vedtaget politik for udviklingen af Danmark og balancen i landet. 


Kapitlet stiller samtidig spørgsmålet, om denne udvikling skyldes, at vi i Danmark har et demo-
 kratisk underskud. Der fremsættes den tese, at embedsmændene har fået for stor magt, at de fleste 
 politiske niveauer ganske enkelt ikke har mulighed for at matche embedsmændene, og at det auto-
 matisk fører til centraliserings- og regnearkløsninger. Kapitlet kommer med en række eksempler på 
 områder, hvor Danmark skævvrides, fordi vi bruger redskaber eller politikker, der reelt modarbej-
 der balancen i landet. Udligningsordningerne, placering af uddannelsesinstitutioner, planlovgivnin-
 gen, manglende lokale kreditmuligheder og ujævn infrastruktur både på IT- og transportområdet 
 er eksempler på dette. 


Kapitlet dokumenterer, at vores nabolande har en meget bevidst politik på dette område, og at 
 disse strategier har været en succes. Både Norge, Sverige, Tyskland og Storbritannien har en ved-
 taget politik om at skaffe befolkningen de samme livsbetingelser overalt i landet. Det er samtidig 
 bemærkelsesværdigt, at netop disse lande, der satser på udvikling i hele landet, har haft en meget 
 bedre økonomisk udvikling end Danmark i de seneste 10 år, hvor Danmark har satset ensidigt på 
 centralisering, mens vores nabolande har gjort det modsatte.


Læren af dette kapitel er, at Danmark skal vedtage en vision for et land i balance, finde de indsats-
 områder, der kan bringe os derhen, og finde og implementere de redskaber, der skaffer de konkrete 
 resultater. 


Kapitel 8 konkluderer, at vi i Danmark reelt lever af meget traditionelle erhverv som landbrug, 
 søfart og traditionel industri, og at de virksomheder, der tjener pengene hjem til Danmark, generelt 
 befinder sig langt væk fra hovedstaden. Det er disse fag, vi skal støtte op om, hvis vi vil bevare vores 
 rigdom og generobre vores plads blandt verdens rigeste nationer. 


Tilstrømningen til hovedstaden er ikke en uundgåelig tendens. Den har faktisk kun for alvor været 
 til stede i de seneste 10 år og er formentlig forbundet med de mange arbejdspladser i hovedstaden, 
 der ikke er særligt ramt af krisen, da de finansieres af skattepenge eller servicerer funktioner, der 
 finansieres af skattepenge. Både i Danmark og internationalt er der en lang række scenarier for, 
 hvordan borgerne ønsker at bosætte sig og arbejde i de enkelte lande. Og der er ikke en naturlov, 
 der siger, at det skal ske i de store byer. Det er entydigt et spørgsmål om politiske prioriteringer. 


Hvis man, som tilfældet har været i Danmark de seneste 10 år, favoriserer de store byer ved at tilfø-
re dem flere og flere funktioner og arbejdspladser, vil scenariet om de to store byer vinde. Men hvis 
det sker, vil Danmark tabe. 



(18)Det er nemlig ikke i de store byer, at værdiskabelsen sker. Det sker tværtimod så langt væk fra de 
 store byer, som man næsten kan komme. Her hvor de erhverv, vi reelt lever af, er lokaliseret. 


Læren af dette kapitel er, at Danmark selv kan bestemme, hvilket scenarie der skal udspilles i Dan-
 mark. Et fornuftigt scenarie for Danmark, som samtidig er det scenarie, der vil sikre vores rigdom 
 og velfærd i fremtiden, er at satse på at skabe udvikling i de områder, der skaber vores indtægts-
 grundlag via nettoeksporten til fremmede lande. De områder skal sikres rammevilkår og tilføres 
 ressourcer, så de virksomheder, vi lever af, kan få de rette medarbejdere, samarbejdspartnere og 
 muligheder for at udvikle sig. 



1.2.  Anbefalinger 


Danmark på Vippen konkluderer på baggrund af denne Hvidbog, at et demokratisk, nordeuropæ-
 isk land som et overordnet formål selvfølgelig bør sikre sine borgere samme gode livsbetingelser i 
 alle dele af landet. 


Danmark må indse, at tiden er forbi, hvor de store indtægtsgivende produktioner ligger i storbyer-
ne. De ligger i dag i områder, hvor der er god plads, og hvor produktionen ikke generer almindelige 
boligkvarterer. 
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Men vi må også indse, at for at det kan fortsætte, skal staten sikre, at de produktioner, vi lever 
 af, har de rammevilkår og adgang til de ressourcer, der er forudsætningen for deres arbejde. Det 
 gælder først og fremmest arbejdskraft, men det er også relevante uddannelser, fornuftige boliger, 
 udvidelsesmuligheder, god logistik på både nettet og transportområdet, god offentlig service og 
 tilstrækkeligt grundlag for servicevirksomheder og adgang til et trygt og godt liv med relevante 
 kulturtilbud og offentlig service. Alt det skal på plads og ikke, som tilfældet har været i Danmark i 
 de seneste 10 år, flyttes så langt væk som muligt fra de virksomheder, vi lever af. 


Det har de indset i vores nabolande, og i modsætning til Danmark har de også gjort noget ved det. 


De har vedtaget en vision for deres landes fremtid, og dertil har de knyttet en række indsatsområ-
 der. 


Og på den baggrund har de i de seneste 10 år overhalet Danmark på stort set alle økonomiske og 
 konkurrencemæssige parametre.


Danmark på Vippen har nu den veldokumenterede viden, der gør, at vi med sikkerhed i stemmen 
 kan sige: Danmark bør gøre det samme. Vi foreslår konkret den følgende vision og de følgende 
 indsatsområder for at sikre, at Danmark har råd til at bevare sin velfærd, og at alle danskere føler 
 sig hjemme i Danmark:


1.2.1.  Vision


•  Danmark for alle danskere – uanset hvor i Danmark, vi bor, skal danskere have samme 
 mulig heder for at bosætte sig, finde job, udvikle virksomheder og have samme offentlige 
 tilbud, adgang til effektive infrastrukturforbindelser og ensartede finansieringsbetingelser. I 
 Danmark er vi overbeviste om, at vores fælles velstand bedst fastholdes og forbedres, ved at 
 hele Danmark bidrager ligeligt og får mulighed for at bidrage ligeligt til vores indkomstud-
 vikling.


1.2.2.  Indsatsområder


•  Folketinget skal vedtage en overordnet vision for, hvordan et Danmark i balance kan udvikles 
 og forankres.


•  På samme måde, som vi i dag har VVM-vurderinger af de enkelte initiativer og forslag til 
miljø konsekvenser, skal vi indføre balancevurderinger, der analyserer, hvilken effekt de enkelte 
initiativer og forslag har for at skabe den ønskede balance i Danmark.



(20)•  Den ensidige fokusering på omkostningsbesparelser gennem stordrift og centralisering skal 
 erstattes af et cost-benefit princip, der i hvert enkelt tilfælde afvejer indtægts- og omkostnings-
 konsekvenser af de forskellige politikker, love, cirkulærer og vedtagelser. Og der skal være tale 
 om et ’bredt’ syn på både indtægter og omkostninger, hvor man går ud over den normale kasse-
 tænkning og ser på både de brede økonomiske, men også de brede sociologiske og politiske 
 konsekvenser af de enkelte initiativer.


•  Der skal skabes forståelse for, at der er naturlige modsætningsforhold i Danmark, og at det er 
 en særlig forpligtelse for landspolitikerne og centraladministrationen at erkende disse modsæt-
 ningsforhold og arbejde for at skabe en balance, så alle dele af Danmark forholdsmæssigt får 
 lige andele i vores fælles rigdom og bidrager så meget som muligt til vores fælles værdiskabelse.


•  Fortællingen om Danmark domineres af hovedstadsområdet, hvor alle væsentlige medier og 
 magtcentre er samlet. Denne ensidige fortælling bidrager til at trække Danmark skævt og skal 
 modvirkes ved en bevidst indsats for at skabe en fortælling om Danmark, der har udgangs-
 punkt i hele Danmark og ikke helt overvældende i hovedstadsområdet.


•  På baggrund af en konkret viden om, hvilke erhverv der bidrager mest effektivt til værdiskabel-
 sen, og hvilke erhverv der internationalt set er konkurrencedygtige, skal Danmark satse på at 
 styrke disse erhverv og skabe optimale rammebetingelser for dem. Samtidig skal der iværksæt-
 tes konkrete undersøgelser af, hvad der kan gøres for at udvikle produktiviteten og derved på 
 længere sigt værdiskabelse og konkurrencekraft i de sektorer, der i dag vokser hurtigt i Dan-
 mark: Den offentlige sektor og private servicejobs. I erkendelse af at produktivitetsudviklingen 
 i disse sektorer de seneste 50 år har været utilfredsstillende, må vi konstatere, at indsatsen her 
 vil være langsigtet, og resultater, der kan hjælpe os de kommende 10-20 år, vil være knyttet til 
 at udvikle de erhverv, der allerede i dag er internationalt konkurrencedygtige. Konkret bety-
 der det, at det erhvervspolitiske skifte, der i de seneste 10 år har favoriseret offentlige jobs og 
 servicejobs i de store byområder, skal vendes og i stedet favorisere de områder og de rammebe-
 tingelser, der kan udbygge vores velstand og dermed sikre vores velfærd.


•  Planlovgivningen har skævvredet den lokale udvikling i mange dele af landet og ofte fungeret 
 som en bremse for en fornuftig miljømæssig, erhvervsmæssig og lokal planlægningsmæssig 
 udvikling af store områder af Det Lokale Danmark. Planlovgivningen skal have en grundig 
 revision, der udvikler den, så den reelt kommer til at leve op til lovens formål om at fremme en 
 hensigtsmæssig udvikling i hele landet for de enkelte regioner og kommuner.


•  Danmark skal indføre mobilitetsfremmende lovgivning på transportområdet, på teknologiom-
rådet med bredbånds- og mobildækning og på uddannelsesområdet for at styrke levevilkår og 
konkurrenceevne i udkantsområderne.
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•  Udligningsordningerne skal moderniseres, så de kommer til at leve op til deres formål om at 
 skabe ens levevilkår i hele Danmark. I dag overkompenseres tilflytningsområder, mens fraflyt-
 ningsområder underkompenseres ved den kommunale udligning, hvorved ordningerne reelt 
 bidrager til at skabe øget ubalance i stedet for det modsatte, som er formålet med ordningerne. 


Samtidig skal udligningsordningerne gøres transparente, så de enkelte kommuner har en mu-
 lighed for at forholde sig konstruktivt til beregningerne.


•  Statslige arbejdspladser skal placeres decentralt i Danmark efter et overordnet princip om, hvor 
 de bedst kan placeres for at spille konstruktivt sammen med de erhverv, de betjener og regule-
 rer, og dermed forbedre produktivitet og konkurrenceevne. Derved vil der også blive mulighed 
 for en produktiv udveksling af medarbejdere mellem den private og den offentlige ekspertise på 
 de forskellige erhvervs- og reguleringsområder. Samtidig vil dette princip hjælpe på balancen 
 mellem mandlige og kvindelige arbejdstagere i de forskellige områder og erhverv, og lokale 
 områder vil nyde godt af ressourcestærke tilflyttere, der vil bidrage til at skabe en positiv spiral i 
 Det Lokale Danmark.


•  Danmark skal tage ved lære af vores nabolande, der gennem de seneste 10 år har overhalet os i 
 både produktivitet og værdiskabelse. Vores nabolande har alle indført en bevidst politik for at 
 skabe bedre balance i deres lande, og det har været medvirkende til, at de har udviklet sig bedre 
 end os i de seneste 10 år. Nabolandenes redskaber til at opnå dette skal studeres, og relevante 
 redskaber skal indføres i Danmark.


•  Vækst i Danmarks nettoeksport er afgørende for, at vi kan bevare og udbygge vores velfærd. 


Forøgelse af nettoeksporten skal anerkendes som en prioritet i dansk planlægning, og vi skal 
 sikre optimale rammebetingelser for de erhverv, fag og områder, der mest effektivt bidrager til 
 nettoeksporten.


•  Centralt placerede teoretiske og økonomisk baserede regnearksmodeller på Slotsholmen skal i 
 videst muligt omfang erstattes af nærhedsprincippet i beslutningsprocesser og i planlægning. 


Dermed placeres beslutningerne så tæt på de borgere, der berøres af dem, som muligt og under 
 demokratisk kontrol af de beslutningsfora, der er tættest på borgerne.


•  Stat, regioner og kommuner skal anvende og justere politikker, budgetter, skatter, afgifter, inve-
 steringer og offentlige arbejdspladser til at sikre den overordnede vision om en bedre balance i 
 Danmark.


•  Tiltrækning af tilstrækkeligt kvalificeret arbejdskraft til de erhverv, der trækker den danske 
netto eksport, og udvikling af den rette infrastruktur og rammebetingelser for disse virksom-
heder, er dybt afhængig af, at enkeltpersoner og virksomheder kan skaffe finansiering og 



(22)tilstrækkeligt gode lånemuligheder i de geografiske områder, nettoeksporten kommer fra. Dette 
 er ikke tilfældet i dag. En stor del af årsagen til dette er ekstra stramme danske regler for penge-
 institutter, der pålægger især mindre lokale pengeinstitutter så vanskelige vilkår, at der reelt er 
 væsentligt dårligere kreditmuligheder i Det Lokale Danmark, end i de store byer. Gode lokale 
 kreditmuligheder er afgørende for både balancen i Danmark og for at skabe den nødvendige 
 vækst og de nødvendige rammevilkår for Danmarks nettoeksport. Derfor skal lokale kredit-
 muligheder styrkes for at forbedre prisdannelsen i Det Lokale Danmark og sikre gode vilkår for 
 eksporterhvervene.


•  På samme måde er den danske eksport og balancen i Danmark afhængig af, at uddannelses-
institutioner er spredt i Danmark og ikke koncentreret i de store byer. Mangel på attraktive 
uddannelser er den væsentligste årsag til, at de unge forlader de områder, eksportindustrien 
ligger i, og når først de er flyttet og har stiftet familie i de store byer, er de vanskelige at få tilba-
ge. Derved skaber vi den onde spiral, hvor kommuner i Det Lokale Danmark har en meget lav 
arbejdsløshed, og hvor succesrige virksomheder ikke kan skaffe den tilstrækkelige og rigtige 
arbejdskraft. Derved bliver virksomhederne i værste fald nødt til at flytte – oftest til udlandet, 
fordi den arbejdskraft, de har brug for, kun er til stede i de store byer, hvor omkostningerne er 
for store og vil påvirke deres konkurrenceevne negativt. Derved bliver der færre arbejdspladser 
i Det Lokale Danmark, og endnu flere flytter derfra. Der skal sikres tilstrækkelige og relevante 
uddannelsestilbud i alle dele af Danmark.



(23)på vippen



Danmark



2.  Historier fra Danmark 2015



2.1.  Centraliseringernes årti


Som Danmark på Vippen dokumenterer mange steder i denne hvidbog, har centraliseringen været 
 voldsom i de seneste ti år. Den kraftige acceleration af urbaniseringen skyldes ifølge en række eks-
 perter først og fremmest politiske reformer og initiativer, der har flyttet arbejdspladser fra land til 
 by – og trukket befolkningen med sig mere eller mindre frivilligt. 


I dette kapitel ser vi nærmere på historien bag fire af de reformer, som har bidraget meget til den 
 strukturændring, som på relativt få år har gjort det betydeligt mere vanskeligt at opretholde livet i 
 områderne uden for de store byregioner, nemlig kommunalreformen, sundhedsreformen, politi-
 reformen og retsreformen. 


Men indledningsvis er det værd at pointere to ting. Den første er, at det først i dag står klart, hvor 
 store konsekvenser disse reformer har fået for Det Lokale Danmark – mere end nogen formentlig 
 havde forestillet sig, da de blev vedtaget, i hvert fald officielt. Med det menes, at fraflytningen fra 
 yderområderne ifølge vores kilder i de følgende eksempler udgør et langt større antal indbyggere, 
 end antallet af nedlagte eller flyttede arbejdspladser tilsiger. For med arbejdspladsen er i mange til-
 fælde også flyttet ægtefællen og dermed børnene. Og det har haft konsekvenser for den lokale skole 
 og det lokale forretningsliv, som har måttet lukke, hvilket igen har bremset den løbende tilflytning 
 af nye indbyggere og gjort problemstillingen med de faldende befolkningstal langt større, end det 
 naturligt ville have været.


Ifølge direktør i Realkreditrådet, Ane Arndt Jensen, har centraliseringsreformerne på denne måde 
 ansvaret for en ond spiral, der i nogen grad er blevet selvopretholdende, og som er i færd med at af-
 live livet i visse dele af landet. Det slog hun fast over for Folketinget under en høring i Folketingets 
 Udvalg for Landdistrikter i november 2014: 


”Når industri, skoler, biblioteker, politistationer og domstole flytter helt andre steder hen og bliver 
 centraliseret i byerne, så flytter familierne altså også. Det samme gør kultur- og fritidstilbud, og forret-
 ningslivet dør så selvfølgelig i de områder – det giver sig selv. Så der bliver det mindre attraktivt at bo, og 
 så er man inde i den cirkel, som er begyndt. Det er det, der er problemets kerne, og den udvikling kan 
 ikke vendes ved at realkreditten begynder at tage flere risici,” sagde hun ved den lejlighed. 


Høringen i Folketinget havde blandt andet til formål at belyse de massive problemer med finansie-
ring, som er opstået i yderområderne på bagkanten af finanskrisen. I mange landdistrikter er det 
således blevet vanskeligt eller måske endda umuligt at låne penge til at købe et hus, også selvom 
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huset er billigt, og købernes økonomi er solid. Og det betyder, at danskere, som faktisk ønsker at 
 flytte ud på landet for at tage et ledigt arbejde og nyde godt af landzonernes tilbud, derfor har mere 
 end almindeligt svært ved overhovedet at bosætte sig her, selvom områderne skriger efter deres 
 tilstedeværelse, og de selv ønsker at flytte dertil.


Problemstillingen med kreditfaciliteringen har været veldokumenteret i landspressen, hvor forskel-
 lige politikere – som Ane Arndt Jensen også antydede i ovenstående svar – blandt andet har skudt 
 skylden på realkreditinstitutterne for deres manglende vilje til at låne penge ud i yderområderne. 


På den baggrund opfordrede Ane Arndt Jensen da også netop til, at politikerne finder politiske 
 løsninger på de problemer, som hovedsageligt er en konsekvens af politiske reformer. Og løsningen 
 er ikke at lade områderne afvikle, forklarede hun, tværtimod:


”Der er ingen nemme løsninger, men det vigtige er at få skabt arbejdspladser og aktivitet i de her 
 områder, der er ramt. Det gør boligerne lettere at omsætte, og så er realkreditfinansieringen der også. 


Der er brug for, at der bliver truffet nogle politiske valg om, hvilke indsatsområder der skal prioriteres, 
 hvor man vil satse offentligt/privat og bedre transport i yderområderne. Det er de ting, der er med til 
 at skabe et levende og et omsætteligt bolig- og ejendomsmarked.”


Et lignende budskab havde direktør i Realkreditforeningen, Karsten Beltoft, desuden ved samme 
 lejlighed, hvor han også understregede, at vanskelighederne med kreditfaciliteterne i landdistrikter-
 ne ikke i sig selv udgør problemet, men snarere er et symptom på den strukturelle udfordring, som 
 de seneste ti års reformkurs har været med til at forstærke i stedet for at forløse. 


”Arbejdspladserne er flyttet til de store byer, og borgerne er fulgt med. Urbaniseringen i Danmark er 
 tillige blevet understøttet af politiske beslutninger som for eksempel kommunesammenlægninger, ned-
 læggelse af sygehuse og etablering af supersygehus samt kasernelukninger. Der kan være mange gode 
 grunde til at træffe sådan nogle beslutninger, men man skal bare gøre sig klart, at det har konsekvenser 
 for landdistrikterne. Udviklingen i landdistrikterne er et strukturelt problem og dermed en politisk ud-
 fordring, som politikerne bør påtage sig at finde en løsning på. Realkreditten kan ikke løse det problem. 


Udviklingen i landdistrikterne er imidlertid en realitet, som vi i realkreditten er nødt til at forholde os 
 til, når vi vurderer lånesager,” forklarede han. 


Diskussionen om kreditfaciliteter er kun en enkelt facet af den samlede problemstilling omkring 
udviklingen i Det Lokale Danmark, men den er vigtig. For den illustrerer med tydelighed, at der 
ved hjertet af de strukturelle udfordringer, som favoriseringen af de store byområder præsenterer 
for Det Lokale Danmark, ligger en række politiske beslutninger. I forhold til realkreditten er det jo 
blandt andet netop politikernes beslutninger om strammere likviditetsregler og lånerammer, som 
har fået store – og måske utilsigtede – konsekvenser for landzonerne. Ikke desto mindre er disse 



(26)beslutninger i dag medvirkende til at gøre det langt vanskeligere – hvis ikke umuligt – at opretholde 
 livet i de områder uden for de store byer, som har været hårdest ramt af centraliseringen. 


Netop disse beslutninger er blevet vedtaget af brede flertal i Folketinget. Lige så brede, faktisk, som 
 det politiske flertal, der officielt er enigt om, at det er vigtigt at sikre en balanceret udvikling mellem 
 land og by. Og det misforhold mellem officielle politiske målsætninger og den konkrete praktiske 
 udførelse af politikken er meget vigtigt for Danmark på Vippen at gøre danskerne og danskernes 
 politikere opmærksomme på.



2.2.  Kommunalreformen


Ny arbejdsdeling og struktur


”Vor generations største samlede reform af den offentlige sektor”. Sådan præsenterede daværende 
 Indenrigsminister Lars Løkke Rasmussen (V) den kommunalreform, som trådte i kraft 1. januar 
 2007. Reformen resulterede i en kraftigere reduktion i antallet af kommuner, end både struktur-
 kommissionen og partierne bag reformen havde anbefalet.


Med kommunalreformen blev det gamle kommunale og regionale danmarkskort fra 1970 udskiftet 
 med et nyt. De 14 amter blev nedlagt og erstattet af fem nye regioner, og antallet af kommuner blev 
 reduceret fra 271 til 98. Samtidig blev der gennemført en ny arbejdsdeling og struktur mellem de 
 offentlige myndigheder, hvor staten skulle fastlægge de overordnede rammer, kommunerne skulle 
 varetage de direkte borgerrettede opgaver, og de fem nye regioner fik ansvaret for blandt andet 
 sygehusvæsenet og den regionale udvikling på områder som natur, erhverv og turisme. I forbifar-
 ten måtte de nedlagte kommuner afgive både administrative og politiske opgaver til de nye, store 
 enheder.


Langt større kommuner end anbefalet


Kuglerne til kommunalreformen blev støbt i 2002, hvor den daværende regering bestående af 
 Venstre og Det Konservative Folkeparti nedsatte en strukturkommission, som skulle komme med 
 anbefalinger til en ny og alternativ inddeling af den offentlige sektors struktur. På baggrund af kom-
 missionens arbejde indgik VK-regeringen og Dansk Folkeparti i 2004 ”Aftalen om en ny struktur-
 reform”. Målet var blandt andet at højne velfærden i kommunerne og styrke demokratiet.


I september måned samme år blev den overordnede aftale suppleret af en ”Udmøntningsplan”. Her 
blev afgrænsningen af de nye regioner blandt andet bestemt. Afgrænsningen af kommunerne blev 
imidlertid ikke fastlagt som en del af den samlede plan. I stedet valgte partierne bag reformen at 
lægge ansvaret for inddelingen i hænderne på kommunerne selv.
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På baggrund af kommunernes tilbagemeldinger indgik forligspartierne sammen med Socialde-
 mokraterne og Radikale Venstre ”Inddelingsaftalen” i marts måned 2005. Aftalen betød, at man 
 skar antallet af kommuner ned fra 271 til 98. Den kraftige reducering i antallet af kommuner betød 
 samtidig, at den gennemsnitlige kommunestørrelse steg fra knap 20.000 indbyggere før reformen til 
 ca. 55.000 indbyggere efter. 


Dermed betød ”Inddelingsaftalen” også, at kommunerne blev langt større, end både struktur-
 kommissionen og forligspartierne oprindeligt havde anbefalet. Strukturkommissionen havde i sin 
 rapport foreslået en ny kommunestørrelse på mellem 30.000 og 50.000 indbyggere. Samtidig på-
 pegede kommissionen, at det i enkeltstående tilfælde – fx i tyndt befolkede områder – kunne være 
 nødvendigt at afvige fra minimumsforslaget på 20.000 indbyggere af hensyn til borgernes oplevelse 
 af politisk nærhed kombineret med den geografiske udstrækning af kommunerne. Forligspartierne 
 havde på den baggrund fastlagt en minimumsgrænse på 20.000 indbyggere og samtidig anbefalet, 
 at kommunerne arbejdede efter et sigtepunkt på 30.000 indbyggere. De nye kommuner endte altså 
 med at blive næsten dobbelt så store, som forligspartierne på forhånd havde anbefalet. 


Stordriftsulemper


Etableringen af storkommunerne blev også en realitet, på trods af at strukturkommissionen i sin 
 rapport havde gjort det klart, at der var flere indikationer på stordriftsulemper i kommuner med 
 mere end 50.000 indbyggere – herunder besværlig administration, manglende hensyn til nærhed 
 og en øget centraliseringstendens. 


”Vi var mange – heriblandt strukturkommissionen – som anbefalede, at kommunerne fik en størrelse 
 på omkring 35.000, men de blev jo langt større, og derfor kan man sagtens kalde kommunalreformen 
 for en designet fiasko. Kommunerne er ud fra et økonomisk perspektiv alt for store i dag, og derfor 
 ser vi også en masse stordriftsulemper, hvilket ikke kan komme som den store overraskelse for nogen,” 


siger kommunalforsker ved Danmarks Medie- og Journalisthøjskole, Roger Buch.


Med ”Inddelingsaftalen” blev kommunerne altså langt større end det vejledende sigtepunkt på 
 30.000 indbyggere. Ifølge Roger Buch skyldtes det primært, at de enkelte kommuner begyndte at 
 positionere sig over for hinanden.


”Det var, som om dominobrikkerne væltede ned over Jylland og ind gennem Fyn. Det startede med, 
at Herning, som i forvejen var en stor kommune, meldte ud, at de ville slå sig sammen med flere af 
omegnskommunerne. Dermed ville de få et indbyggertal på over 80.000. Det kunne de andre store 
jyske byer ikke se henover, og derfor valgte de også at slå sig sammen med flere andre kommuner. Det 
var simpelthen et amok-løb, hvor det ene og alene handlede op at blive større end naboen,” siger Roger 
Buch.



(28)Frivillighedsprincippet


Ifølge tidligere kommunaldirektør i Dronninglund Kommune Ove Thomsen, som sad på posten 
 mellem 1963 og helt frem til 2007, er netop ”Inddelingsaftalen” en af de store fejl ved kommunal-
 reformen. Som en af de få i landet har Ove Thomsen både siddet for bordenden i kommunalt regi i 
 forbindelse med kommunalreformen i 1970 og igen i 2007. Den helt store forskel på de to reformer 
 er ifølge Ove Thomsen det forhold, at det var forligspartierne bag reformen i 1970, der bestemte, 
 hvordan det nye kommunekort skulle se ud. Det var ikke tilfældet i 2007, hvor man arbejdede efter 
 frivillighedsprincippet og lagde ansvaret ud til kommunerne. 


”Den største fejl var frivillighedsprincippet. At det pludselig var op til kommunerne selv at bestemme, 
 hvem de ville være sammen med. Strukturkommissionen kom med en fin rapport, hvor de foreslog en 
 størrelse på omkring de 30.000 indbyggere, og så ender man alligevel med omkring det dobbelte mange 
 steder. Hvis partierne bag havde lyttet til kommissionen og sig selv, havde det set helt anderledes ud i 
 dag,” siger Ove Thomsen.


Det var partierne bag kommunalreformen, som valgte at placere ansvaret for sammenlægninger-
 ne ude i kommunerne. En beslutning, som de personer, der ville reformere hele systemet, ifølge 
 Roger Buch ikke er kede af i dag. De nye kommuner blev nemlig langt større, end de havde turdet 
 håbe på.


”De gjorde det primært for at få det hele til at glide lettere ned ude i kommunerne. Man sagde sim-
 pelthen til kommunerne: Vi er så flinke, så I må helt selv bestemme, hvem I vil være sammen med. 


Dermed skulle partierne bag reformen ikke sluge den bitre pille. Og samtidig har de sikkert klappet i 
 hænderne over det resultat, som betød, at indbyggertallet i over halvdelen af landets kommuner endte 
 på over 50.000.”


Fra hovedby til satellitby


I Dronninglund oplevede Ove Thomsen, at man blev lagt sammen med Brønderslev Kommune, 
 selvom det langt fra var ønsket hos nogen af de to kommuner.


”Vi blev simpelthen nødt til at indgå et samarbejde med Brønderslev, fordi ingen andre kommuner så 
 at sige ville have os. Vi havde aldrig haft noget samarbejde med Brønderslev, idet vi altid havde kigget 
 mod Sæby og nord, så det var fra starten et tvunget ægteskab mellem to nærmest lige store kommuner. 


Én af os skulle være centerby i den nye kommune, og det blev så Brønderslev. Den situation havde 
 vi formentlig ikke siddet i, hvis Indenrigsministeriet eksempelvis havde besluttet sammensætningen,” 


siger Ove Thomsen.


Resultatet for en by som Dronninglund er ifølge Ove Thomsen, at der med skiftet fra hovedby i 
egen kommune til satellitby i en ny storkommune ikke automatisk tilløber økonomiske midler og 
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muligheder for vækst fra det nye kommunecenter i Brønderslev. Samtidig påpeger han, at man i 
 forbindelse med kommunalreformen i langt højere grad burde have taget højde for yderområderne, 
 men at reformen i stedet gjorde det stik modsatte.


”Bevægelsen fra land til by har kun taget til siden reformen. Det er med til at vride Danmark skævt. 


Og det er blandt andet frivillighedsprincippet, der er skyld i det, fordi forligspartierne bag ikke tog an-
 svaret for at sammensætte et kommunalt danmarkskort, der kunne komme alle til gavn. I den gamle 
 Dronninglund Kommune kæmper man nu med, at tingene flytter væk, og når man nedlægger de of-
 fentlige myndigheder, så affolker man også området, og så går det udover håndværkere og forretninger 
 i byen, som må lukke,” siger Ove Thomsen.


Arbejdspladser er forsvundet


De indbygger- og arealmæssigt store kommuner betyder, at udkantsbegrebet i de enkelte kommu-
 ner er kommet på tale.


”I dag har vi på den ene side en national udkant. Men på den anden side har kommunalreformen 
 også forstærket udkanten i de enkelte kommuner, som måske har et, to eller tre centre, men herefter 
 følger et stort opland,” siger Roger Buch.


Hvis forligspartierne bag kommunalreformen havde holdt sig til deres eget forslag om en kom-
 munestørrelse på omkring de 30.000 indbyggere, havde der i dag været omkring 180 kommuner i 
 Danmark. Resultatet blev dog et andet, og den store reduktion i antallet af kommuner betød sam-
 tidig, at 173 byer i Danmark mistede rollen som kommunecentre med tilhørende rådhus, arbejds-
 pladser og andre kommunale funktioner. 


Umiddelbart efter reformen i 2007 valgte flere kommuner dog at placere nogle af kommunens 
 forvaltninger i de gamle rådhuse, hvilket typisk skete gennem et politisk forlig mellem tre-fire 
 kommuner. I dag er billedet dog mange steder et andet. Flere kommuner har inden for en årrække 
 lukket de gamle rådhuse og flyttet alle aktiviteterne ind til den nye centrale by. Og dermed er man-
 ge offentlige arbejdspladser endegyldigt fjernet fra de nye storkommuners yderområder. 


Det billede ser vi eksempelvis i Viborg Kommune, som mere end fordoblede indbyggertallet i 
forbindelse med kommunalreformen, hvor man gik fra 42.000 til over 90.000 indbyggere. Den 
nye Viborg Kommune opstod ved en sammenlægning af Viborg, Bjerringbro, Fjends, Karup, 
Møldrup og Tjele Kommuner. Umiddelbart efter sammenlægningen i 2007 vurderede det nye 
byråd, at de gamle rådhuse i oplandskommunerne var overflødige, da man samlede en meget stor 
del af kommunens administration i Viborg. Men dermed stod de gamle oplandskommuner også 
tilbage med et stort tab af offentlige arbejdspladser, og gevinsten ved at være en centerby gik til 
Viborg. 



(30)Yderområderne er ramt


Flere undersøgelser har siden kommunalreformens indførelse påvist, at nærdemokratiet lider i de 
 nye storkommuner. En undersøgelse foretaget af tænketanken Cevea viser blandt andet, at 66% af 
 danskerne mener, at de politiske beslutninger er rykket væk fra deres hverdag. Det skyldes blandt 
 andet, at man i forbindelse med kommunalreformen nærmest halverede antallet af kommunalpo-
 litikere fra ca. 4.600 til 2.500, hvorefter der naturligt er blevet længere til den enkelte lokalpoliti-
 ker. 


Det nærdemokratiske problem er ikke ligegyldigt ifølge kommunalforsker Roger Buch. Et af de 
 erklærede mål for partierne bag kommunalreformen var nemlig, at man ønskede at skabe et nyt 
 Danmark, hvor den offentlige sektor kunne løse opgaverne med høj kvalitet og tæt på borgerne.


”Resultatet er, at det samlet set ikke er af høj kvalitet. Og det er definitivt ikke tæt på borgerne. For at 
 de nye kommuner kan hænge sammen økonomisk, har man ude i kommunerne truffet nogle beslut-
 ninger, der har betydet skolelukninger, nedlæggelse af rådhuse osv. Og den samlede effekt er, at den 
 offentlige service rykker længere væk fra borgerne.” 


De forhold har specielt ramt yderområderne, påpeger Roger Buch.


”Al service, der centraliseres, rammer udkantsområderne – både nationalt og inden for kommunerne – 
 og dermed bliver det mindre attraktivt at bo der.” 


Lukninger af skoler og offentlige institutioner ude i kommunernes opland blev af mange beslut-
 ningstagere forklaret med den økonomiske krise, som ramte Danmark få år efter kommunalrefor-
 mens indførelse. 


”Hele den struktur og måde at tænke på, som man skabte via reformen, pegede i retning af, at man 
 ville effektivisere. I bagklogskabens klare lys må man sige, at for magthaverne var det en lykkelig 
 omstændighed, at kommunalreformen blev vedtaget inden krisen. Dermed var det meget lettere for de 
 enkelte kommuner at lukke skoler og skære ned på andre områder med krisen i ryggen,” siger Roger 
 Buch.



2.3.  Sygehusreformen 


Sygehuslukninger med ukendte konsekvenser


Danmarks nye sygehusstruktur har haft store konsekvenser for landets yderområder. Konsekven-
serne har ikke været med i overvejelserne af sygehusplanlægningen, siger professor i sundhedsøko-
nomi ved SDU, Kjeld Møller Pedersen.
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Med afsæt i strukturreformen faldt de sidste brikker til Danmarks nye sygehuskort på plads i 
 november 2007, og de fem nyoprettede regioners planer for fremtidens sygehusvæsen så dagens lys. 


Bent Hansen, formand for Danske Regioner, udtalte dengang, at regionerne med den nye sygehus-
 struktur skulle sætte borgeren og fagligheden i centrum. 


Og det var lige netop i centrum, de nye supersygehuse blev placeret. Resultatet var syv nybyggede 
 sygehuse fordelt på landets fem regioner. Med de centrale placeringer af de store, nye sygehuse har 
 også fulgt lukninger og omstruktureringer af de mindre sygehuse i regionerne. Lukningerne har 
 ramt hårdt i landets lokalområder, hvor sygehusene har været store, lokale arbejdspladser. 


Supersygehuse og centralisering 


I alt er der blevet lukket mindst 16 sygehuse på landsplan, hvoraf de fleste lukninger er sket efter 
 kommunalreformen i 2007, og det er planen, at yderligere 14 sygehuse skal lukke i de kommende 
 år, når de store sygehuse bliver klar. Og mens de nye centrale sygehuse bliver større, bliver hospita-
 lerne i landets mange andre områder mindre, og mange arbejdspladser forsvinder. Det har ikke væ-
 ret muligt for Danmark på Vippen at få oplyst, hvor mange arbejdspladser sygehuslukningerne har 
 kostet i de forskellige lokalområder, da regionerne ikke ligger inde med beregninger på det område. 


I Region Midtjylland er Det Nye Universitetshospital i Aarhus ved at blive opført, og efter lang tids 
 tovtrækkeri mellem Herning og Holstebro skal det Nye Hospital i Vest stå færdigt i Gødstrup ved 
 Herning i 2017. Sidste store samling af sygehusfunktioner i Region Midtjylland sker på Regionsho-
 spitalet Viborg, som er ved at blive bygget om og ud. Som følge af centraliseringen af sygehusfunk-
 tionerne er syv sygehuse i Region Midtjylland blevet lukket siden kommunalreformen: Ringkøbing, 
 Brædstrup, Tarm, Odder, Kjellerup, Skive og Grenaa. 


I Grenaa, som er et af de lokalområder, der er blevet ramt hårdt af den nye sygehusstruktur, lukke-
 de byens sygehus efter flere nedskæringer i august 2011. Forarbejdet til den nye sygehusstruktur 
 begyndte flere år før, de nye supersygehuse blev en realitet, da Randers og Grenaa centralsygehuse 
 blev fusioneret ved årsskiftet 2003-2004. Formålet var at øge specialiseringen mellem sygehusene og 
 samle akutte funktioner og indlæggelser på færre steder. Det betød, at Grenaa Centralsygehus måtte 
 afgive hovedparten af aktiviteten omkring indlagte patienter til Randers Centralsygehus, herunder 
 akutte, behandling inden for ortopædkirurgi, mave-/tarmkirurgi, fødsler, kvindesygdomme og 
 medicin. 


Grenaa fik derfor allerede dengang en forsmag på centraliseringens konsekvenser for byen. Fusi-
 onen betød, at antallet af sengepladser på Grenaa Sygehus blev reduceret fra 126 til 30 senge. Det 
 gjorde et alvorligt indhug i sygehusets arbejdspladser, hvor antallet af ansatte faldt fra 410 til 70. 


Nogle af de ansatte ved det tidligere Grenaa Centralsygehus mistede jobbet, mens andre sammen 
med funktionerne blev flyttet til Randers. 



(32)Yderligere pres på Grenaa


Den endelige lukning af sygehuset i Grenaa skete i 2011 som led i en regional omstillings- og 
 spareplan. Her blev de sidste sengepladser lukket, friklinikken flyttet til Silkeborg og dagkirurgiske 
 operationer og ambulante behandlinger flyttet til Randers. Omstruktureringen har kostet 410 of-
 fentlige arbejdspladser. Oven i det kommer en følgevirkning i det private erhvervsliv på næsten 20 
 procent. Det viser beregninger fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, der har regnet ud, at for hver 
 100 offentlige jobs er 18 private jobs afhængige af det offentlige forbrug. Lukningen af sygehuset i 
 Grenaa har derfor haft en negativ effekt på i alt små 500 årsværk. 


Udover centraliseringen på sygehusområdet har Grenaa i samme periode mistet flere offentlige ar-
 bejdspladser, da retsvæsen og politi er blevet flyttet ud af byen. Byen har også mistet mange private 
 arbejdspladser, da store industrivirksomheder som Grenaa Dampvæveri, Grenaa Papirfabrik og 
 Grenaa Mejeri også er lukket eller flyttet fra byen. I løbet af få år mistede Grenaa derfor over 500 
 arbejdspladser på det private område oveni de tabte arbejdspladser i det offentlige. 


Det viser et typisk eksempel på de massive udfordringer, som findes i landets yderområder, som 
 både mister private og offentlige arbejdspladser. Private arbejdspladser kan forsvinde fra yderområ-
 derne af flere forskellige grunde, men de politiske beslutninger om at centralisere offentlige instan-
 ser har ikke gjort det lettere for de ramte områder at opretholde livet i de lokale samfund. 


”Som en tyv om natten”


Gert Schou, som var sidste siddende borgmester i den daværende Grenaa Kommune, husker de 
 mange nedskæringer og lukninger i det offentlige og private som en hård tid for byen.


”Det, der var voldsomt i Grenaa, var, at det kom som en tyv om natten,” siger Gert Schou og fortæl-
 ler, at der efter ændringerne har været tristhed og snakken i krogene. Mange havde svært ved at se, 
 hvad fremtiden skulle byde på for Grenaa. 


Aarhus Amt, Erhvervsministeriet og de tidligere Nørre Djurs og Grenaa Kommuner fik derfor 
 udfærdiget en erhvervsredegørelse, som analyserede Grenaas muligheder og fremtidsperspektiver. 


Redegørelsen fokuserede på at ændre Grenaas selvforståelse fra at være en by med strukturelle og 
 geografiske begrænsninger til at være en by med muligheder og en strategisk god placering tæt på 
 en storby og med havnen i centrum. 


Byrådet brugte erhvervsredegørelsen som baggrund for at gentænke Grenaas fremtid. Som borg-
mester har Gert Schou derfor været med til at udvikle en helt ny erhvervsstrategi for byen baseret 
på den nye selvforståelse, samtidig med at han har kæmpet for at bevare de sidste sengepladser på 
sygehuset. 



(33)på vippen



Danmark


Sengepladserne er ikke blevet bevaret, men erhvervsstrategien og den nye selvforståelse indebærer 
 blandt andet en satsning på Grenaa Havn som et naturligt levebrød for Grenaa. Havnen er i dag en 
 af Danmarks største industri- og erhvervshavne og er i positiv udvikling med støtte fra det lokale 
 erhvervsliv. 


Tabt kamp mod centrale beslutninger


Efter lang tids pres har Grenaa nu fået et sundhedshus med akutklinik og -bil i det gamle hospitals 
 lokaler. Region Midtjylland og Norddjurs Kommune er fælles om sundhedshuset, som er underlagt 
 Regionshospitalet Randers. Sundhedshuset blev officielt indviet i starten af 2015 og rummer ud 
 over akutklinikken en privat lægepraksis, en speciallæge og fysioterapi samt kommunale tilbud som 
 sundhedsskole og sygeplejeklinik. 


Når han tænker tilbage på sin tid som borgmester i Grenaa, ville Gert Schou ønske, at han havde 
 været hurtigere til at kæmpe for nye muligheder på sundhedsområdet i stedet for forgæves at be-
 kæmpe de beslutninger, der dengang blev truffet af Aarhus Amtsråd. I dag ville han have accepteret 
 det uundgåelige og i stedet have fokuseret på byens fremtidige muligheder for udvikling og vækst.


”Set i bakspejlet skulle jeg ikke have kæmpet for at bevare de sidste sengepladser, men i stedet have sat 
 det som et krav, at hvis sygehuset skulle lukke, skulle Grenaa have et ordentligt sundhedshus med det 
 samme, for dengang var pungen oppe,” siger Gert Schou. 


Hvis man i Grenaa fra starten havde presset mere på for etableringen af sundhedshuset, mener den 
 tidligere borgmester, at det kunne være blevet en realitet langt tidligere, og at det også kunne have rum-
 met flere tilbud, end det gør i dag. Dermed ville færre af dem, der arbejdede på sygehuset, have været 
 tvunget til at finde arbejde uden for Grenaa, og centraliseringen ville have ramt byen mindre hårdt.


”Hvis vi havde fået en moderne tilbygning til det nedslidte Grenaa Sygehus, så havde vi måske haft et 
 meget moderne sundhedshus 10 år før og det med en meget større tilslutning fra praktiserende læger 
 og speciallæger. Det ville have givet en positiv synergieffekt på antallet af ansatte i sundhedshuset,” 


siger Gert Schou. 


Fakta: Lukning af store virksomheder i Grenaa


År Lukket virksomhed Mistede arbejdspladser


2002 Grenaa Dampvæveri 170


2004 Grenaa Mejeri 60


2005 Grenaa Papirfabrik 125


2005 BASF (vitaminfabrik) 77


2011 SAPA Aluminium 110
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